



## EMENTA E PROGRAMA DE DISCIPLINA

**Nome:** FONTES DE DADOS

**Código:** GET0062

**Carga horária semestral**

**Total: 60 horas**

**Teórica: 0 hora**

**Prática: 60 horas**

**Validade: A partir de 2007-2**

### **Ementa:**

Principais fontes e bancos de dados. Procedimentos de acesso, seleção de variáveis relevantes e seus possíveis usos.

### **Programa:**

1. Fontes de dados
  - 1.1. Definições e classificações
  - 1.2. Vieses de seleção e de método. Confundimento.
  - 1.3. Nível de agregação dos dados
  - 1.4. Principais fontes de dados disponíveis
2. Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
  - 2.1. Dados Populacionais
    - 2.1.1. Censos
      - 2.1.1.1. Dados coletados para o universo
      - 2.1.1.2. Dados coletados para uma amostra e expandidos para o universo
    - 2.1.2. Contagens populacionais
  - 2.2. Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD)
  - 2.3. Pesquisa Mensal de Emprego (PME)
  - 2.4. Pesquisa de Orçamentos Familiares (POF)
  - 2.5. Estatísticas do Registro Civil
  - 2.6. Índices para a Indústria
  - 2.7. Índices de Preço
3. Dados do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA)
  - 3.1. Dados Macroeconômicos
  - 3.2. Dados Regionais
4. Dados do Ministério da Saúde
  - 4.1. Informações de Saúde - Sistema Único de Saúde (SUS) – DATASUS
    - 4.1.1. Indicadores de Saúde
    - 4.1.2. Assistência à Saúde
    - 4.1.3. Rede assistencial
    - 4.1.4. Epidemiologia e morbidade
    - 4.1.5. Estatísticas Vitais – Mortalidade e Nascidos Vivos
    - 4.1.6. Demográficas e Socioeconômicas
    - 4.1.7. Saúde Suplementar
  - 4.2. Secretaria de Vigilância em Saúde
    - 4.2.1. Boletim epidemiológico eletrônico
    - 4.2.2. Programa Nacional de Imunizações (PNI) - Cobertura vacinal
    - 4.2.3. Sistemas de informação
      - 4.2.3.1. Mortalidade (SIM)
      - 4.2.3.2. Nascidos Vivos (SINASC)
      - 4.2.3.3. Agravos de Notificação (SINAN)
      - 4.2.3.4. Malária (SIG-Malária)

- 4.2.4. Informações Financeiras
  - 4.2.4.1. BDAIH (Banco de Dados de Autorizações de Internação Hospitalar)
  - 4.2.4.2. Transferências a Municípios (Fundo Nacional de Saúde)
  - 4.2.4.3. Recursos do SUS (federais e por prestador)
  - 4.2.4.4. Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde (SIOPS)
- 4.2.5. Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA)
- 5. Dados da Organização Mundial de Saúde (OMS)
  - 5.1. Classificação Internacional de Doenças (CID)
  - 5.2. Sistema de Informações Estatísticas (mortalidade, morbidade, fatores de risco, etc) – WHOSIS
  - 5.3. Doenças crônicas (Global Infobase Online)
  - 5.4. Doenças infecciosas
- 6. Dados de Órgãos do Governo do Estado do Rio de Janeiro
  - 6.1. Fundação CIDE
  - 6.2. Fundação Estadual de Engenharia do Meio Ambiente (FEEMA)
  - 6.3. Companhia Estadual de Habitação (CEHAB)
  - 6.4. Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE)
- 7. Dados de Órgãos do Ligados ao Governo Federal
  - 7.1. Ministério da Previdência Social – INSS
  - 7.2. Ministério da Educação
  - 7.3. Ministério da Agricultura
  - 7.4. Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN)
  - 7.5. Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM)
  - 7.6. Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC)
  - 7.7. INFRAERO
  - 7.8. Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA)
  - 7.9. Confederação Nacional de Transportes (CNT)
  - 7.10. Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE)
- 8. Dados ligados a órgãos estaduais e municipais
  - 8.1. Instituto Pereira Passos (Município do Rio de Janeiro)
  - 8.2. Fundação SEADE (Estado de São Paulo)
  - 8.3. Centro de Vigilância Epidemiológica de São Paulo (CVE)
- 9. Dados de organizações internacionais
  - 9.1. Organização Panamericana de Saúde (OPAS)
  - 9.2. “Centre for Disease Control and Prevention” (CDC)
  - 9.3. Organização Mundial de Comércio (OMC)
  - 9.4. Unicef
  - 9.5. Nações Unidas (ONU)
  - 9.6. Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura (FAO)
  - 9.7. Fundo Monetário Internacional (FMI)
  - 9.8. Banco Mundial
- 10. Outras Fontes de Dados

#### **BIBLIOGRAFIA BÁSICA**

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) [www.ibge.gov.br]  
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA) – IPEADa [www.ipea.gov.br]  
Ministério da Saúde – Portal da Saúde [www.saude.gov.br]  
Organização Mundial de Saúde (OMS = WHO) [www.who.org]  
Centre for Disease Control and Prevention (CDC; séries epidemiológicas) [www.cdc.gov]  
Organização Panamericana de Saúde (OPAS = PAHO) [www.opas.org.br ou www.paho.org]  
Fundação CIDE (Rio de Janeiro - Estado) [www.cide.rj.gov.br]  
Instituto Pereira Passos (Município do Rio de Janeiro) [www.rio.rj.gov.br/ipp]  
Fundação SEADE (São Paulo - Estado) [www.seade.gov.br]  
Organização Mundial do Comércio (OMC = WTO) [www.wto.org]  
Fundo Monetário Internacional (FMI) [www.imf.org]

*Amias*

Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Complementar (ABRAPP) [www.abrapp.org.br]  
Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura - (FAO)  
Centro de Vigilância Epidemiológica – São Paulo (CVE) [www.cve.saude.sp.gov.br]  
Secretaria Estadual de Saúde do Espírito Santo (SESA) [www.saude.es.gov.br]  
Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN) [www.denatran.gov.br]  
Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM) – anuários de Economia Mineral [www.dnpm.gov.br]  
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) [www.anac.gov.br]  
INFRAERO [www.infraero.gov.br]  
Secretaria Nacional de Defesa Civil [www.defesacivil.gov.br]  
Governo do Estado do Rio de Janeiro [www.governo.rj.gov.br]  
Unicef (crianças e adolescentes) [www.unicef.org]  
Confederação Nacional de Transporte (CNT) [www.cnt.org.br]  
Ministério da Previdência Social – Previdência Social (INSS) [www.previdenciasocial.gov.br]  
SEBRAE [www.sebrae.com.br]  
Banco Mundial (The World Bank) [www.worldbank.org]  
Nações Unidas (ONU) [www.un.org ou www.onu-brasil.org.br]  
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA – [www.ibama.gov.br]  
Ministério da Educação (MEC) [www.educacao.gov.br]  
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) [www.inpe.br]  
Ministério da Agricultura [www.agricultura.gov.br]



**ANA MARIA LIMA DE FARIAS**

**Chefe-Deptº Estatística**

**SIAPE 0311506**

---